— 1 —

宁夏回族自治区自然资源厅关于城乡规划
编制单位资质申请有关事项的公告

为全面贯彻落实“多规合一”改革精神，根据《城乡规划编

制单位资质管理办法》（自然资源部令第 11 号）、《关于城乡规

划编制单位乙级资质认定实行告知承诺制管理的通知》（宁自然

资发〔2021〕125 号），现就进一步规范城乡规划编制单位资质

乙级管理有关事项公告如下：

一、自 2024 年 6 月 3 日起，申报单位可通过宁夏政务服务

网（http://zwfw.nx.gov.cn）申请在线办理城乡规划编制资质审批

事项（申请人登陆宁夏政务服务网后，可通过部门办事→自然资

源厅→城乡规划编制单位资质审批在线提交申请）。

二、各申报单位应严格按照有关法律法规、政策文件规定和

宁夏政务服务网、宁夏回族自治区自然资源厅官网发布的办事指

南组织申报材料。

三、城乡规划编制单位名称、地址、法定代表人发生变更的，

应当在有关事项变更后三十个工作日内向自然资源厅提交有关

部门的核准材料，申请换发新的资质证书。

四、按照《城乡规划编制单位资质管理办法》要求，2024

年 1 月 24 日前，取得自然资源主管部门核发城乡规划（国土空

— 2 —

间规划）编制资质证书的单位和列入土地规划机构推荐名录的土

地规划编制单位，2025 年 12 月 31 日前可以按照相关要求承担

相关国土空间规划编制业务。

五、各级自然资源主管部门依法对城乡规划编制单位开展监

督检查，对违反《城乡规划编制单位资质管理办法》的行为进行

处理处罚，涉嫌构成犯罪的，依法追究刑事责任。

附件：1.自然资源厅城乡规划编制单位资质申请材料审查细

则

2.自然资源厅政务服务事项办事服务指南（城乡规划

编制单位资质类业务）

宁夏回族自治区自然资源厅

2024 年 5 月 30 日

- 1 -

附件 1

自然资源厅城乡规划编制单位资质
申请材料审查细则

为规范我区城乡规划编制单位资质审批，严格审查流程，规

范申请材料，根据《城乡规划编制单位资质管理办法》（自然资

源部令第 11 号）有关规定，结合我区实际，制定如下申请材料

审查细则。

一、申请表

按照《城乡规划编制单位资质申请书》填写说明逐一审查。

首页须加盖单位公章。填写不规范、不完整、不符合要求的，应

当面告知或在五个工作日内以书面形式一次性告知申请人需要

补正的全部内容。

二、营业执照或事业单位法人证书

对于企业法人，应当审查由市场监管部门颁发的《营业执照》；

对于事业法人，应当审查由事业单位登记管理机关颁发的《事业

单位法人证书》。

三、法定代表人材料

法定代表人的身份证，单位出具的担任法定代表的任职文件

或股东决议等证明材料。

四、主要技术负责人材料

- 2 -

主要技术负责人的身份证、毕业证、职称证书，以及单位出

具的担任技术负责人的任职文件（复印件应加盖公章）。

五、专业技术人员材料

（一）身份证明、职业资格证明、学历证书、职称证书、劳

动合同、申请前连续三个月在本单位缴纳社会保险记录、退休证

等（复印件应加盖公章）。

1.身份证明。由公安机关颁发的有效居民身份证原件扫描件。

2.职业资格证明。审查注册城乡规划师证书信息是否真实有

效。

3.学历证书。作为专业技术职称审查的必要参考。

4.职称证书。审查由人力资源和社会保障部门颁发（出具）

的职称证书。

5.劳动合同。应当审查劳动合同合法性、有效性。

6.申请前连续三个月在本单位缴纳的社会保险记录文件。审

查社保机构出具并加盖公章的社会保险记录文件或缴费明细，审

查申请前连续三个月的社保缴纳证明。

7.退休证。聘用退休人员时提供。城乡规划（国土空间规划）

编制单位可以聘用 70 周岁以下的退休高级职称技术人员或者注

册城乡规划师，甲级资质单位不超过 2 人，乙级资质单位不超过

1 人。

8.专职技术人员要求。隶属于高等院校的规划编制单位，专

- 3 -

职技术人员不得低于技术人员总数的 70%；其他规划编制单位的

专业技术人员应当全部为本单位专职人员。

(二)专业技术人员数量、职称等相关要求（见下表）。

城乡规划编制单位乙级资质专业技术人员基本配备表

相关专业或职业资格
职称等级或

职业资质等级
数量要求 人员总数

城乡规划、土地规划管理

相关专业

高级 分别不少于 1 人

不少于 20 人

中级
分别不少于 1 人，

共不少于 5 人

道路交通、给水排水、建筑、

电力电信、燃气热力、地理、

风景园林、生态环境、经济、

地理信息、海洋、测绘、林草、

地质相关专业

高级 不少于 2 人

中级 不少于 5 人

其他中级技术职称 中级 不少于 5 人

注册城乡规划师 中级 不少于 3 人 /

六、工作场所等证明材料

有 200 平方米以上的固定工作场所，以及完善的技术、质量、

安全、保密、档案、财务管理制度。

- 4 -

七、相关业绩要求

申请乙级资质的，根据实际提交相关业绩情况，涉及国家秘

密的信息应当进行脱密处理后提交。

乙级城乡规划（国土空间规划）编制单位可以在全国范围内

承担下列业务：

（一）城区常住人口 20 万以下市县国土空间总体规划、乡

镇国土空间总体规划的编制；

（二）乡镇、登记注册所在地城市和城区常住人口 100 万以

下城市，法律法规对于规划编制单位资质有特定要求的有关专项

规划的编制；

（三）详细规划的编制；

（四）建设项目规划选址和用地预审阶段相关论证报告的编

制。

八、其他注意事项

（一）关于资质变更。

1.变更事项：单位名称、地址、法定代表人等。

2.应当提交的材料：资质证书变更申请（变更申请表）、变

更后的营业执照或者事业单位法人证书、其他与资质变更事项有

关的证明材料。

- 5 -

（二）关于资质注销。有下列情形之一的，应当依照《行政

许可法》第七十条的规定注销规划编制单位的资质，并公告其资

质证书作废：

1.资质证书有效期届满未申请延续的；

2.规划编制单位依法终止的；

3.资质依法被撤销、吊销的；

4.法律、法规规定应当注销资质的其他情形。

- 6 -

附件 2

自然资源厅政务服务事项办事服务指南

城乡规划编制单位资质类业务

（2024 年 5 月）

7

1.城乡规划编制单位资质审批

1.1 城市规划编制单位乙级资质认定（申请）

◆事项类型：

行政许可

◆适用范围：

本行政许可事项适用于具有独立法人资格的企业法人或者

事业单位法人。

◆网上办事是否开通：

是（宁夏政务服务网，网址：http://zwfw.nx.gov.cn）

◆办理方式

■窗口办理 ■全程网办 ■网上申报+现场踏勘

◆设定依据：

【法律】《中华人民共和国城乡规划法》（2019 年修正）

第二十四条 城乡规划组织编制机关应当委托具有相应资质

等级的单位承担城乡规划的具体编制工作。

从事城乡规划编制工作应当具备下列条件，并经国务院城乡

规划主管部门或者省、自治区、直辖市人民政府城乡规划主管部

门依法审查合格，取得相应等级的资质证书后，方可在资质等级

许可的范围内从事城乡规划编制工作：

【部门规章】《城乡规划编制单位资质管理办法》（中华人民

共和国自然资源部令 2024 年第 11 号）

— 8 —

第二条 国家建立国土空间规划体系，将主体功能区规划、

土地利用规划、城乡规划等空间类规划融合为统一的国土空间规

划。在中华人民共和国境内从事国土空间规划编制工作的单位，

应当取得相应等级的城乡规划（国土空间规划）编制单位资质，

并在资质等级规定的范围内承担业务。

第三条 国务院自然资源主管部门负责全国城乡规划（国土

空间规划）编制单位资质的监督管理工作。县级以上地方人民政

府自然资源主管部门负责本行政区域内城乡规划（国土空间规划）

编制单位资质的监督管理工作。

第四条 城乡规划（国土空间规划）编制单位资质分为甲、

乙两级。甲级资质由国务院自然资源主管部门审批，乙级资质由

登记注册所在地的省级人民政府自然资源主管部门审批。

◆受理条件：

（一）有法人资格；

（二）专业技术人员不少于 20 人。其中具有城乡规划、土

地规划管理相关专业高级技术职称的分别不少于 1 人；具有道路

交通、给水排水、建筑、电力电信、燃气热力、地理、风景园林、

生态环境、经济、地理信息、海洋、测绘、林草、地质相关专业

高级技术职称的总人数不少于 2 人。具有城乡规划、土地规划管

理相关专业中级技术职称的分别不少于 1 人，共不少于 5 人；具

有其他专业中级技术职称的不少于 10 人，其中具有道路交通、

— 9 —

给水排水、建筑、电力电信、燃气热力、地理、风景园林、生态

环境、经济、地理信息、海洋、测绘、林草、地质相关专业中级

技术职称的总人数不少于 5 人；

（三）注册城乡规划师不少于 3 人；

（四）有 200 平方米以上的固定工作场所，以及完善的技术、

质量、安全、保密、档案、财务管理制度；

（五）城乡规划（国土空间规划）编制单位可以聘用 70 周

岁以下的退休高级职称技术人员或者注册城乡规划师，甲级资质

单位不超过 2 人，乙级资质单位不超过 1 人；

（六）隶属于高等院校的规划编制单位，专职技术人员不得

低于技术人员总数的 70%；其他规划编制单位的专业技术人员应

当全部为本单位专职人员。

◆申报材料：
序

号
提交材料名称

原件/

复印件

份

数

纸质/

电子
要求 备注

必须报送的材料

1

城乡规划编制

单位资质申请

表（新设）

原件 1 电子上传
原件加盖公章

上传PDF格式扫描件

可在宁夏政

务服务网相

应事项下载

2

营业执照或者

事业单位法人

证书

原件 1 电子上传
上传PDF格式

原件扫描件

3

法定代表人的

身份证明、任

职文件

原件 1 电子上传
上传PDF格式

原件扫描件

4

专业技术人员

的身份证明、

执业资格证

原件 1 电子上传
上传PDF格式

原件扫描件

— 10 —

明、学历证书、

职称证书、劳

动合同、申请

前连续三个月

在本单位缴纳

社会保险记

录、退休证等

5
工作场所证明

材料
原件 1 电子上传

上传PDF格式

原件扫描件

◆办理基本程序：

工作环节：申报-受理-审查-决定-送达。

1.接收报件和受理：自然资源厅窗口负责接收申报材料，符

合接收条件的，及时作出是否受理决定，并出具受理或不予受理

通知单。不予受理的，予以退回并一次性告知申请人本次申报所

要修改或补充内容。予以受理的，提交自然资源厅责任部门审查。

2.审查：自然资源厅依据法律法规有关规定，对申请材料要

件内容进行审查，提出审查意见。确有需要的依法组织专家评审

（实地核查）。

3.决定：自然资源厅依法作出审批决定。

4.公告并送达：予以许可的，将在自然资源厅官方网站和宁

夏政务服务网公告，制发资质证书，由自然资源厅窗口通知并送

达申请人。

◆承诺时限：

自受理之日起 10 个工作日内作出审批决定。其中，专家评

审（实地核查）时间不计入时限。

— 11 —

◆收费标准：

不收费。

◆审批结果：

城乡规划（国土空间规划）编制资质证书。

◆办事流程图：

◆注意事项：

申请人应按规定样表的申请材料格式在网上填报。

— 12 —

◆咨询途径：

自然资源厅窗口、信函咨询：宁夏回族自治区政务服务大厅

自然资源厅窗口（地址：宁夏银川市兴庆区文化西街 108 号 2 楼

东侧投资服务区自然资源厅窗口）；

电话咨询：0951-6982625，6982628

◆公开查询：

受理后可通过电话、网站查询审批状态和结果。

1.2 城乡规划编制单位乙级资质认定（延续）

◆事项类型：

行政许可

◆适用范围：

本行政许可事项适用于具有独立法人资格的企业法人或者

事业单位法人。

◆网上办事是否开通：

是（宁夏政务服务网-自然资源政务服务网上平台，网址：

http://zwfw.nx.gov.cn）

◆办理方式

■窗口办理 ■全程网办 ■网上申报+现场踏勘

◆设定依据：

【法律】《中华人民共和国城乡规划法》（2015 年修正）

第二十四条 城乡规划组织编制机关应当委托具有相应资质

— 13 —

等级的单位承担城乡规划的具体编制工作。

从事城乡规划编制工作应当具备下列条件，并经国务院城乡

规划主管部门或者省、自治区、直辖市人民政府城乡规划主管部

门依法审查合格，取得相应等级的资质证书后，方可在资质等级

许可的范围内从事城乡规划编制工作：

【部门规章】《城乡规划编制单位资质管理办法》（中华人民

共和国自然资源部令 2024 年第 11 号）

第二条 国家建立国土空间规划体系，将主体功能区规划、

土地利用规划、城乡规划等空间类规划融合为统一的国土空间规

划。在中华人民共和国境内从事国土空间规划编制工作的单位，

应当取得相应等级的城乡规划（国土空间规划）编制单位资质，

并在资质等级规定的范围内承担业务。

第三条 国务院自然资源主管部门负责全国城乡规划（国土

空间规划）编制单位资质的监督管理工作。县级以上地方人民政

府自然资源主管部门负责本行政区域内城乡规划（国土空间规划）

编制单位资质的监督管理工作。

第四条 城乡规划（国土空间规划）编制单位资质分为甲、

乙两级。甲级资质由国务院自然资源主管部门审批，乙级资质由

登记注册所在地的省级人民政府自然资源主管部门审批。

◆受理条件：

（一）有法人资格；

— 14 —

（二）专业技术人员不少于 20 人。其中具有城乡规划、土

地规划管理相关专业高级技术职称的分别不少于 1 人；具有道路

交通、给水排水、建筑、电力电信、燃气热力、地理、风景园林、

生态环境、经济、地理信息、海洋、测绘、林草、地质相关专业

高级技术职称的总人数不少于 2 人。具有城乡规划、土地规划管

理相关专业中级技术职称的分别不少于 1 人，共不少于 5 人；具

有其他专业中级技术职称的不少于 10 人，其中具有道路交通、

给水排水、建筑、电力电信、燃气热力、地理、风景园林、生态

环境、经济、地理信息、海洋、测绘、林草、地质相关专业中级

技术职称的总人数不少于 5 人；

（三）注册城乡规划师不少于 3 人；

（四）有 200 平方米以上的固定工作场所，以及完善的技术、

质量、安全、保密、档案、财务管理制度；

（五）城乡规划（国土空间规划）编制单位可以聘用 70 周

岁以下的退休高级职称技术人员或者注册城乡规划师，甲级资质

单位不超过 2 人，乙级资质单位不超过 1 人；

（六）隶属于高等院校的规划编制单位，专职技术人员不得

低于技术人员总数的 70%；其他规划编制单位的专业技术人员应

当全部为本单位专职人员。

— 15 —

◆申报材料：
序

号
提交材料名称

原件/

复印件

份

数

纸质/

电子
要求 备注

必须报送的材料

1

城乡规划编制

单位资质申请

表（延续）

原件 1 电子上传
原件加盖公章

上传PDF格式扫描件

可在宁夏政

务服务网相

应事项下载

2

营业执照或者

事业单位法人

证书

原件 1 电子上传
上传PDF格式

原件扫描件

3

法定代表人的

身份证明、任

职文件

原件 1 电子上传
上传PDF格式

原件扫描件

4

专业技术人员

的身份证明、

执业资格证

明、学历证书、

职称证书、劳

动合同、申请

前连续三个月

在本单位缴纳

社会保险记

录、退休证等

原件 1 电子上传
上传PDF格式

原件扫描件

5
工作场所证明

材料
原件 1 电子上传

上传PDF格式

原件扫描件

◆办理基本程序：

工作环节：申报-受理-审查-决定-送达。

1.接收报件和受理：自然资源厅窗口负责接收申报材料，符

合接收条件的，及时作出是否受理决定，并出具受理或不予受理

通知单。不予受理的，予以退回并一次性告知申请人本次申报所

要修改或补充内容。予以受理的，提交自然资源厅责任部门审查。

2.审查：自然资源厅依据法律法规有关规定，对申请材料要

— 16 —

件内容进行审查，提出审查意见。确有需要的依法组织专家评审

（实地核查）。

3.决定：自然资源厅依法作出审批决定。

4.公告并送达：予以许可的，将在自然资源厅官方网站和宁

夏政务服务网公告，制发资质证书，由自然资源厅窗口通知并送

达申请人。

◆承诺时限：

自受理之日起 10 个工作日内作出审批决定。其中，专家评

审（实地核查）时间不计入时限。

◆收费标准：

不收费。

◆审批结果：

城乡规划（国土空间规划）编制资质证书。

◆办事流程图：

— 17 —

◆注意事项：

申请人应按规定样表的申请材料格式在网上填报。

◆咨询途径：

自然资源厅窗口、信函咨询：宁夏回族自治区政务服务大厅

自然资源厅窗口（地址：宁夏银川市兴庆区文化西街 108 号 2 楼

东侧投资服务区自然资源厅窗口）；

电话咨询：0951-6982625，6982628

— 18 —

◆公开查询：

受理后可通过电话、网站查询审批状态和结果。

1.3 城乡规划编制单位乙级资质认定（变更）

◆事项类型：

行政许可

◆适用范围：

本行政许可事项适用于具有独立法人资格的企业法人变更

证载单位名称、住所、法定代表人等。

◆网上办事是否开通：

是（宁夏政务服务网-自然资源政务服务网上平台，网址：

http://zwfw.nx.gov.cn）

◆办理方式：

■窗口办理 ■全程网办 ■网上申报+现场踏勘

◆设定依据：

【部门规章】《城乡规划编制单位资质管理办法》（中华人民

共和国自然资源部令 2024 年第 11 号）

第四条 城乡规划（国土空间规划）编制单位资质分为甲、

乙两级。甲级资质由国务院自然资源主管部门审批，乙级资质由

登记注册所在地的省级人民政府自然资源主管部门审批。

第十三条 资质证书有效期内，单位名称、地址、法定代表

人等发生变更的，应当在办理相关变更手续后 30 日内向原审批

— 19 —

自然资源主管部门申请办理资质证书变更手续。

第十四条 申请资质证书变更，应当符合相应的资质等级条

件，并提交下列材料：

（一）资质证书变更申请；

（二）变更后的营业执照或者事业单位法人证书；

（三）其他与资质变更事项有关的证明材料。

◆受理条件：

1.单位名称、地址、法定代表人等事项发生变更的资质单位。

2.法人具有在有效期内的城乡规划编制单位资质且具有资

质证书变更的相关材料。

◆申报材料：
序

号
提交材料名称

原件/

复印件

份

数

纸质/

电子
要求 备注

应当报送的材料

1

城乡规划编制

单位资质申请

书（变更）

原件 1 电子上传
原件加盖公章

上传PDF格式扫描件

可在宁夏政

务服务网相

应事项下载

2

变更后的营业

执照或者事业

单位法人证书

原件 1 电子上传 上传PDF格式扫描件

3

其他与资质变

更事项有关的

证明材料
原件 1 电子上传 上传PDF格式扫描件

名称变更时

提供企业信

息变更单或

企业信息查

询单

◆办理基本程序：

工作环节：申报-受理-审查-决定-送达。

— 20 —

1.接收报件和受理：自然资源厅窗口负责接收申报材料，符

合接收条件的，及时作出是否受理决定，并出具受理或不予受理

通知单。不予受理的，予以退回并一次性告知申请人本次申报所

要修改或补充内容。予以受理的，提交自然资源厅窗口首席代表

审查。

2.窗口审查决定：自然资源厅窗口首席代表依据程序和规定

进行审查并作出决定。

3.办理批复：出具办结通知书，印制城乡规划（国土空间规

划）编制资质证书，由自然资源厅窗口通知并送达申请人。

◆承诺时限：

即来即办。

◆收费标准：

不收费。

◆审批结果：

城乡规划（国土空间规划）编制资质证书。

◆办事流程图：

— 21 —

◆注意事项：

申请人应按规定样表格式在网上申报。

◆咨询途径：

自然资源厅窗口、信函咨询：宁夏回族自治区政务服务大厅

自然资源厅窗口（地址：宁夏银川市兴庆区文化西街 108 号 2 楼

东侧投资服务区自然资源厅窗口）；

电话咨询：0951-6982625，6982628

◆公开查询：

— 22 —

申请人可通过电话、网站查询审批状态和结果。

	2.职业资格证明。审查注册城乡规划师证书信息是否真实有效。
	3.学历证书。作为专业技术职称审查的必要参考。
	（二）关于资质注销。有下列情形之一的，应当依照《行政许可法》第七十条的规定注销规划编制单位的资质，并
	2.规划编制单位依法终止的；
	4.法律、法规规定应当注销资质的其他情形。
	自然资源厅政务服务事项办事服务指南
	城乡规划编制单位资质类业务